cessum & si sic igitur homo mouetur p*z* consequentia quia non est possibile naturaliter q*p* homo sit quin inducatur localiter alteratione vel augmentatione impossibile est enim hominem non nutriti. Secundo arguit sic. Ista consequentia est bona animal currebat igitur homo currebat. p*z* consequentia cum non sit maior r*o* de una q*z* de alia: & q*p* p*ma* sit bona p*z*. q*p* consequens est necessarium. Tertio arguit sic. ista consequentia est bona aliquid mouet igitur celum mouetur igitur & supradicta. consequentia t*z* a simili & antecedens p*z*. quia si celum non mouetur nihil mouet: cu*m* motus celi sit ea o*m* aliorum motuum.

Ad hec respondeat ad p*min* concedendo ista consequentiam animal mouet igitur homo mouet & negando illa animal currit igitur homo currit: & ratio q*p* in p*ma* antecedens est necessarium & in scda precise contingens: sicut etiaz ista consequentia est bona animal est ens coloratum igitur homo est ens coloratum: & non ista animal est ens album igitur homo est ens album. Nam in p*ma* consequens est necessarium & non in secunda. Ad secundum etiam similiter dicitur q*p* non est similitudo. quia in una est consequens de preterito necessarium & in alia est consequens de presenti contingens: vel potest dici negando utr*q* istarum & cum dicitur illud consequens homo currebat est necessarium concedo igitur consequentia bona: non valet argumentum. q*p* est necessarium per accidens. Ad tertium similiter respondeatur concedendo illa consequentiam aliquid mouet igitur celum mouetur & non aliam. q*p* consequens est necessarium in illa & non in alia: h*z* igitur concedo illam consequentiam non tam dico illam esse formale. q*p* admissio opposito consequentis cum antecedente non sequitur contradicatio formalis: & cum dicitur motus celi est causa omnium aliorum motuum concedo: nec ex hoc sequitur formalis q*p* deficiente motu celi desiceret & quilibet aliis motus. n*o*. n*o*. video q*p* si celum desineret moueri quin ego possem moueri localiter alteratione augmentatione p*cipue* nutricione cu*m* nullius hominis possit dari ultimum instans sue vivificationis nec semper deficiente causa deficit effectus. posset enim corrupti*ca* productum ignis ipso remanente verum est tamen q*p* si celum desineret moueri non possent activitates & passibilitates horum inferiorum longo tempore manere.

Secunda regula p*ncipalis* est ista a superiori ad suum inferius negatione postposita deducto quocumq*z* impedimento procedente inferius & superius ut plurimum non valet consequentia nec formalis nec de forma. hec. n*o*. nullo modo valit. animal non currit igitur homo non currit. q*p* contradictionis consequentis est impossibile antecedenti: aliquando autem est consequentia bona formalis & de forma: sicut hec animal non est igitur homo non est: q*p* autem sit formalis & de forma patet sic arguedo: animal non est igitur nullum animal est igitur non homo est ex quo sequitur q*p* homo non est modo certum est q*p* iste consequentie sunt bone formaliter & de forma. Contra istaz regulaz illa consequentia non valit animal non sit igitur homo non sit igitur nec ista animal non est igitur homo non est. consequentia videtur tenere a simili & antecedens p*z*: posito q*p* nihil q*d* est homo incipiat esse & q*p* brunellus incipiat esse: isto posito antecedens est verum & consequens falsum. Secundo arguitur sic. q*p* illa consequentia non sit bona de forma animal non est igitur homo non est. q*p* similis illi in forma non valet. pbatur q*p* hec non valet. for. non est igitur homo non est demonstrato for. q*p* stat q*p* iste qui modo est for. aliquando non erit for. ipso remanente sicut contingit in creatione pape vel imperatoris. Tertio arguit de directo contradictioni regula. nam hec consequentia est bona substantia non currit igitur corpus non currit igitur appetet q*p* & illa sit bona: animal non currit igitur homo non currit. consequentia tenet a simili: & pbatur antecedens: p*supposito* q*p* illa substantia in arguento sit p*dicamentum* & non emin*analogus* quo p*supposito* q*p* si substantia non currit compositum ex materia & forma non currit & sic corpus non currit. Confirmatur nam hec consequentia est bona qualitas non inheret igitur qualitas dis-

creta non inheret igitur & alia est bona consequens pbatur quia omnis quantitas est quantitas discreta & econtra: & q*p* antecedens prime consequentie non sit impossibile patet in sacramento altaris.

Ad p*min* dicitur q*p* non est similitudo. q*p* illa animal non est: est impossibilis & illa animal non sit est contingens. Ad secundum dicitur q*p* scda consequentia non est similis p*me*. Nam in ista animal non est igitur homo non est arguit a superiori ad suum inferius & non in ista for. non est igitur iste homo non est. h*z* enim iste terminus for. sit communis: q*z* si iste homo tam non est superior cum non sit pars natura for. q*z* iste homo. Ad tertium dico q*p* non est similitudo quia in una consequentia convertitur terminus superior cum termino inferior & non in alia. Nam illi termini substantia generalissimum & corpus convertuntur & illi similiter quantitas & quantitas discreta sed illi non convertuntur homo & animal ut satis patet.

Tertia regula est ista a superiori distributo ad suum inferius per se affirmativa & sine impedimento est consequentia formalis sed non de forma. verbi gratia. omne animal currit igitur omnis homo currit: q*p* autem non sit bona de forma p*z* quia non sequitur omnis homo currit igitur omnis for. currit. nec sequitur omne animal currit igitur omnis asinus currit vel quilibet homo currit. Contra istam regulam arguit sic ista. consequentia non valit o*m* color est igitur omnis albedo est. & tam non hic arguit per regulam. igitur &c. consequentia p*z* cum minori & maiori p*o* bo. Nam oppositum consequens stat cum antecedente igitur consequentia non valet. antecedens pbatur & facio ista consequentiam nihil est album igitur nulla albedo est. antecedens est possibile igitur & consequens & antecedens p*me* consequentie est necessarium igitur stabunt ista simul: omnis color est & nulla albedo est & q*p* possibile sit nullus album esse. pbatur q*p* possibile est q*p* nullus homo sit alb*o* & possibile est q*p* nullus asinus sit album. & sic de alijs discurrendo. quare &c. Secundo arguit sic. ista consequentia non est formalis omnis numerus est igitur omnis numerus ternarius est: & tamen arguit per regulam. igitur &c. consequentia p*z* cum maiori sumendo numerum pprie q*p* non videatur aliqua implicatio contradictionis q*p* omnis numerus sit & q*p* non sit aliquis ternarius sicut nec est implicatio contradictionis q*p* omnis numerus sit & q*p* non sit numerus milenarius: & q*p* arguatur per regulam p*z* q*p* si ternarius est terminus inferior per se ad li numerus. pbatur q*p* si binarius est terminus inferior per se igitur & si ternarius p*z* consequentia q*p* non videtur maiori ratio de numero binario q*z* de ternario. Tertio arguit sic. Ista consequentia non valet omne corpus est igitur omnis linea est: & tamen hic arguit per regulam. igitur &c. consequentia p*z* cum minori & maiori rem probo. q*p* antecedens est necessarium & consequens impossibile ut p*z*. q*p* si aliqua linea esset ipsa esset substantia vel accidentis non subiecta quia nulla est substantia indivisibilis f*z* latitudinem & profunditatem & divisibilis f*z* longitudinem: nec etiam accidentis q*d* tunc funderet in aliquo subiecto q*d* est substantia & sic aliqua esset substantia longa non latitudo nec profunda quod est impossibile.

Ad hec respondeat ad p*min* concedendo istam consequentiam omnis color est igitur omnis albedo est. & dico q*p* consequens est ita necessarium sicut & antecedens. Et cum dicitur impossibile est nullum album esse nego: & non v*z* ista consequentia: possibile est nullus alb*o* esse hominem & possibile est nullum asinus esse album & sic ultra igitur possibile est nihil esse alb*o*: sicut non sequitur possibile est hoc non esse & possibile est hoc non esse & sic ultra deinfando omnes homines igitur possibile est nihil q*d* est homo esse. Alter posset responderi concedendo illa. possibile est nihil esse alb*o* & non sequitur igitur possibile est nullam albedinem esse. quia dato q*p* nihil esset album adhuc esset albedo. v*z*. admixta nigredini: similiter si nihil esset album nec aliquid esset nigrum adhuc essent albedo & nigredo admixta coloribus medijs. vnde non sequitur in hoc subiecto est albedo per se.

Secunda

Pars

Igitur hoc est album: sicut nō sequit̄ in aqua tepida est caliditas per totum igit̄ illa aqua est calida: imo aliquid est s̄ rigidum qđ habet caliditatem per totum sicut contingit de quolibet mixto frigido. Ad secundū argumentum concedo qđ illa consequentia est formalis: omnis numerus est igit̄ omnis numerus ternarius est & cuī dicit̄ sequeret̄ qđ omnis terminus significans numeruz esset per se in se: ad illum terminoz numerus nō vñ argumentum. qđ dico qđ illi termini significantes numeruz sunt per se in se: ad il numerus qui non habent pro significato multitudinem excedentem numerum speciem in nā. vnde necessario quot sunt species tot sunt numeri. quare &c. Tamen quis vellet qđ nō semper a superiori per se distributo ad suum inferius per se valeret argumentuz formaliter sic diceret qđ illa esset solum bona materialis: & tunc nō valeret argumentuz: illa est formalis omnis numerus est igit̄ omnis binarius est igit̄ & alia. nō vñ argumentuz quia qđ illa est formalis est gratia māe. Alter posset dici qđ illa consequentia nō vñ oīs numer⁹ est igit̄ omnis ternari⁹ est & illa est formalis omnis numerus est igit̄ omnis binarius est: nec similitudo est inter illas. qđ diceret qđ il binarius inferius est per se ad il numerus & non il ternarius. & ratio qđ implicat contradictionem numeruz esse & nullum binarium esse sed non implicat contradictionez numeruz esse & nullum ternarium esse. quare &c. Ad tertiu⁹ dicit̄ concedēdo illam consequentiaz. & nego qđ ista sit falsa: omnis linea est: & cum arguit̄ si aliqua linea est vel illa est substantia vel accidente. Ad istud cōuer dicit̄ qđ linea est res longa. & sic aliquādō est substantia: aliquādō est accidente. & nego qđ linea sit indiuisibilis aliquo modo sed illud qđ est linea est superficies corporis atq; punctus & sic inter illa non est distinctio realis sed solū formalis seu rōnis. Alter dicit̄ imagis scolatice cōcedēdo qđ idiusibilis sunt a parte rei p̄ter operationem intellectus realiter & formaliter distincta. & sic concedit̄ qđ punctus est ens idiusibile sine aliqua dimensione sine laitudine & profunditate: superficies sine profunditate solum: corporis vero cuiuscumq; dimensionis contentiū: & tunc dī qđ huiusmodi sunt accidentia fundata in subiecto sicut & alia sunt: & tunc cum dicit̄ linea est in subiecto igit̄ aliqua substantia est diuisibilis sūm longitudinē & idiusibilis sūm latitudinem & profunditez. nego consequentiā. qđ sit in subiecto nō tamen est in subiecto adequato: sed de per accīs rōne totius corporis. Ita qđ corpus p̄dicamēti quantitatēs in subiecto per se & adequate: superficies vero linea & punctus sunt in eodem de per accīdēto: dicat ergo qđ corpus de ḡne quantitatēs est ipsa profunditas & ultimus terminus corporis qui est superficies habet longitudinem & latitudinez carens profunditate: & linea que est ultima terminus superficie habet longitudinē sine latitudine: & punctus qui est ultimus terminus linee est omnino idiusibilis. Sed non est credendum qđ superficies que est terminus corporis sit pars corporis bene est terminus corporis. Nam superficies est idiusibilis sūm profunditatem & idiusibile ex ea parte qua est idiusibile ad dictum diuisibili non facit maius: & ideo corpus qđ est profundum nō potest componi ex superficiebus: similiter linea non est pars superficie sed terminus eius & punctus nō est pars linee sed terminus eius: quare &c.

Quarta regula p̄ncipalis est ista a supiori distibuto ad suum inferius per accīs affirmat̄ & sine impedimento cuī debito medio est argumentum formale sed non de forma. verbi ḡfa. omnis homo currit & sor. est igit̄ sor. currit. qđ aut̄ sit formale argumentum p̄z. qđ contradicitorium consequentis repugnat antecedenti & qđ non sit de forma p̄z. qđ non sequitur omnis homo currit plato est igit̄ sor. currit.

Contra istam regulam arguit̄ sic. Ista consequentia nō vñ. omnis homo est animal antēp̄s currit igit̄ antēp̄s est animal. & tamen hic arguit̄ per regulaz. igit̄ &c. consequentia t̄z cum maiorē & minorem p̄bo. vñ. qđ ibi arguat̄ cum debito medio. qđ sic arguendo arguit̄ cum debito medio

vñ. omnis homo erit animal & sor. est igit̄ sor. erit animal igit̄ per idem in alta consequentia arguit̄ cuī debito medio: consequentia tenet. qđ sicut sub verbo p̄terito vel futuro sumit vnum verbū de p̄sentī ita econtra continet accidere. Secundo arguit̄ sic. illa consequentia non vñ. omnis quantitas continua est permanens vel successiva & iste locus est igit̄ iste locus est permanens vel successiva: & hic arguit̄ per regulam. igit̄ &c. consequentia tenet cuī minori. qđ sub quantitate continua ponit linea superficies corporis tempus & locus: & maiorez probō: qđ antecedens est verum ut p̄z demonstrando locum te locatē & consequēt̄ est falso. Non n̄ est locus res successiva ut p̄z. qđ omnes partes eius sunt simul: nec etiā res permanens qđ si sic cum non sit aliquid aliorū p̄dicamētoꝝ a p̄dicamēto quantitatēs ut p̄supponit̄ ḡfa disputationis igit̄ est aliquid p̄dicamenti quantitatatis consequēt̄ est falso. qđ nec numerus nec oratio nec linea nec superficies nec corpus: cuī sit species distincta ab omnibus hijs. Tertio arguit̄ sic illa consequentia nō vñ omnis quantitas continua habet partes copulatas ad vnum terminū cōmune & hoc temp⁹ est igit̄ hoc tempus habet partes copulatas ad terminū cōmē. & hic arguit̄ per regulam. igit̄ &c. consequentia tenet cuī minori & maiorem p̄bo. qđ antecedens ē verum & consequēt̄ falso: qđ antecedens sit verum p̄z p̄ minori: demonstrando tempus p̄sens: & maiorē similiter ē philosophi in capitulo de quantitate ponentis qđ quantitas continua est illa cuius partes copulātur ad vnu⁹ terminū cōmune ita qđ partes linee terminant̄ ad punctū: & partes superficie ad lineam: partes corporis ad superficies: partes temporis ad instans: partes motus ad mutationē vel motuz esse. Sed qđ consequens sit falso probatur: qđ si hoc tempus est & est quantitas continua igit̄ partes terminantur ad vnum terminū cōmē: consequens est falso: qđ partes eius non sunt cum vna sit p̄terita & alia futura: si similiter si hoc tempus esset cōponeret̄ ex partibus quarū vna esset p̄terita & alia futura. & sic cōponeret̄ ex nō entibus quod non videtur verum.

Ad p̄mū dicit̄ negando illam consequentiaz: omnis homo est animal antēp̄s erit igit̄ antēp̄s est animal & cōcedo aliam factam. & dico qđ in sedē sumit debitum medium & non in p̄ma: & ratio qđ in secunda distribuit̄ li homo pro quolibet homine p̄senti & quolibet homine futuro in prima antem p̄o hijs solum que sunt: ideo sub verbo de p̄terito vel futuro contingit sumere debitum medium de presenti: qđ terminus supponēs respectu illius verbi supponit p̄o hijs que sunt erunt vel fuerunt: sed termin⁹ supponens respectu verbi de presenti non ampliati supponit solum pro presenti p̄pterea non contingit sumere debitum medium de p̄terito vel futuro &c. Ad scđm argumentum dicit̄ qđ sūm veritatem locis & superficies nō sunt quantitates distincte species. qđ omnis quantitas habet duas dimensiones tantum: est superficies sed omnis locus habet duas dimensiones tñ qđ si locus haberet tres dimensiones tunc dimensiones loci penetrarent dimensiones corporis locati qđ est inconveniens: locus igit̄ est superficies: & sic non est species distincta a loco quod erat fundat̄ argumenti. Et ylterius dico qđ philosophus nō posuit locum esse speciem distinctaz ab alia sūm intentionem suam sed sūm intentiones aliquorū ponentium locum esse spaciū separatum sicut p̄z quarto physico: um vbi p̄bns ponit locum esse superficiem locato contiguaz. vbi autēz ponatur locum esse spaciū separatum dicat qđ non est linea nec superficies nec corporis sed quantitas distincta ab omnib⁹ hijs. quare &c. Ad tertium cum dicit̄ hoc tempus nō est: nego & concedo qđ partes eius copulane ad vnum terminū cōmē. s. ad instans p̄sens: & cum dicit̄ ille partes non sunt concedo: igit̄ non copulane ad aliquem terminū cōmē. nō valz argumentum: qđ ille terminus copulat̄ est terminis distractib⁹. Similiter dicat ad aliud qđ nulla quantitas cōponit ex non entibus que est permanens: tamē quantitas successiva cuiusmodi est t̄p̄s vel motus bene cō-

ponit ex non entibus: qd de ratione successus est qd una pars sit preterita et alia futura. verbi gratia. Iste annus est existens. quia una eius pars est preterita et alia futura. similiter iste mensis existit. quia una pars est preterita et alia futura: et sic ista septimana dies vel hodie. propterea bene describit philosophus tempus presentis dicendo qd tempus presentis est eius pars preterita pars qd futura est. et sic patet qd ille qd non est continuus cum non ente quia nihil aliud est aliqua continuari qd habere idem in divisible ultimum. nunc autem patet qd instantis presentis est finis preteriti et inicium futuri. **C**Item negatur qd nulla sit pars temporis nisi preterita vel futura. quia iste annus est. qui est pars temporis eterni et iste mensis est. qui est pars anni. et ista septimana est que est pars mensis. et ista dies que est pars septimane. et hec hora est qd est pars horas diei. et sic de alijs infinitis. **C** Unde quodlibet tempus presentis habet infinitas partes quarum quilibet est tempus presentis. quare et ceterum. **C** Alter posset responderi ad argumentum concedendo qd temporis presentis pars preterita est. et similiter futura immo infinite preterite sunt et infinite future sunt: quia quilibet preterita terminata ad instantis presentis est. et similiter quilibet futura terminata ad idem instantis. Cum igitur infinite sint tales preterite et future terminate ad hoc instantis igitur infinite tales sunt. Et ita consequenter conceditur qd infinite preterite non sunt et infinite future similiter. Nam nulla pars preterita est terminata ad ultimum hore preterite seu ad aliquod intrinsecum citra presentis: et ita nulla pars futura est terminata ad ultimum hore futura seu incipiens ab aliqua ultima presentis: cum igitur infinite fuerint tales et infinite erint tales sequitur intentum. retinuntamē voco illam partem temporis esse cuius est aliquid instantis cum igitur preteriti et futuri idem sit instantis presentis principium unius et finis alterius igitur quilibet talis est. Et si ex hoc cluderet qd pars preterita est simul eis futura conceditur: nec ex hoc sequitur qd tempus non differat a re permanente. qd rei permanentes partes manent simul sed non temporis aut alterius rei successus. unde non sequitur. a. et b. sunt simul igitur manent simul qd manere est per tempus manere eis igitur nulle partes temporis per tempus existant. sed solum per instantes sequitur qd invenientia habent sed impermanentia.

Altima regula est ista a superiori ad suum in seclusum distributiva et negative per se vel per accidens sine impediente est absolute consequentia bona formalis et de forma. unde bene sequitur nullum anial currit igitur nullus homo currit. non homo currit igitur iste homo non currit. **C** Ontra istam regulam arguitur sic. illa consequentia non valit. homo non currit igitur iste homo non currit. et hic arguitur per regulam. igitur et ceterum. consequentia tamen eis maiori. qd stat per omnis homo currit et qd nullus homo sit. pbo minorum non est iste homo est inferior: ad illum terminum hodie igitur a pari et ille terminus ista homo. p. consequentia qd non est maior. r. de uno qd de alio. **C** Secundo arguitur sic. ista opinio non valet. nulla qualitas est qualitas igitur nulla oratio est qualitas. et hic arguitur per regulam. igitur et ceterum. consequentia p. cum minori et maiore pbo: presupponendo qd qualitas distinguenda a re qualitate. Ita qd illa p. vobis negativa sit necesse et immediata in qua unius predicamento negatur ab reliquo sicut vobis vele Aristoteles in primo posteriorum. isto presupposito afis est vere et opinio falsa. qd aliqua oratio est qualitas p. aliqua oratio est vox et omnis vox est sonus et sonus ponit in tertia specie qualitatis igitur aliqua oratio est qualitas. p. et antecedens similiter quo ad unius et secundaz pte in uno per bypassencias et quo ad tertiaz in secundo de anima. **C** Tertio arguitur sic. ista opinio non est. nullus motus rectus est motus circularis igitur iste motus rectus non est motus circularis: et hic arguitur per regulam. igitur et ceterum. opinio p. cui minori et maiore pbo. **C** Nam afis est versus vel necessariis ut p. distinguendo motum a re mobili et ab eo qd acquiritur per motum: sed qd opinio sit falsum. p. in casu positivo. qd aliquod cor-

pus spiculum descendat per lineam rectam. non in motu quo illud corpus mouetur est rectus ut p. et qd ille motus sit circularis p. hoc non est circularare igitur qd libet accidens in eo totaliter et finis quilibet ptem fundatum est circularare sed ille motus est accidens extensus per totum illud corporis spiculum igitur ille motus est circularis. **C** Ad hec respondetur ad primū negando istam opinionem: nullus homo currit igitur ista homo non currit. nec arguitur per regulam. unde iste terminus homo aliqui est superior: ad qualibet illarum iste homo et ista homo qd non limitate supponit sicut hic. homo est animal et aliqui est superior ad illorum terminum ista homo potest et ad alios terminos singulares significantes soluz mulieres sicut qd stat solu p. muliere: unde aliqua homo est animal. aliqui autem est superior ad illum terminum iste homo et ad alios terminos singulares masculos solu significantes sicut in ista aliquis homo est animal et in illa nullus homo currit. Et sic p. qd ibi non arguitur a superiori ad suum inferius. rerum tantum illus terminus homo limitatus non p. p. de superiori ad aliquem terminum sicut nec sibi: sed illus terminus homo sine limitatione de p. p. de superiori ad illos terminos singulares nominatos. quare et ceterum. **C** Ad secundum de concedendo opinio et p. vobis sicut numerus qui est qualitas discreta non est res numerata: sed h. esse subiectum in rebus numeratis et est mensura intrinseca rex numerata per quam de rebus numeratis cognoscitur quot sunt: ita oratio que est qualitas discreta non est oratio prolati sed est in oratione plena habens esse subiectum in ea tanquam mensura intrinseca illius per quam cognoscitur vobis sit brevis vel longa et vobis componat ex partibus brevibus vel longis. Et tunc ad argumentum cu de p. o. est vox. dicitur qd dupl. summis oratio. Nam vobis est oratio que est pronunciatio. Alia autem que est mensura talis pronunciationis. primo modo dico qd o. est vox et sonus et qualitas tertie species et sic non est qualitas nec in predicamento illius. sed secundo modo non est vox nec sonus sed qualitas dicitur. et ita respondeatur ad unius dictum p. in predicamento qualitatis vobis dicitur qd partes orationis sunt similares qd non copulantur ad aliquem terminum coem: intelligendo autem orationem p. modo concedatur dictum p. sed secundo modo negatur qd p. non intendit qd syllabe sunt partes orationis que est qualitas. **C** Si ergo queritur de partibus orationis que est qualitas vobis sunt unitates syllabarum dico qd non est qd tunc oratio que est qualitas esset numerus qd est contra hanc opinionem: sed partes orationis que est qualitas sunt mensurae intrinsece syllabarum extense solum modo ad extensionem syllabarum fini durationem: sicut tempus fini durationem extendit ad extensionem p. mobilis. nec ex hoc sequitur quoniam oratio que est qualitas differat a tempore. quia tempus est mensura continua oratio vera mensura discreta. similiter tempus mensurat motum: sed oratio que est qualitas non mensurat motum: sed solum orationes platas. quare et ceterum. **C** Alter dictatur ad argumentum qd oratio potest dupl. considerari. primo in scripto et sic inquantum est in ipsa compositione. inaequale et forme est in predicamento subiecto: inquantum est distincta quantitate est in predicamento qualitatis. inquantum vero ex tali distinctione resultat talis figuratio est in quarta specie qualitatis sed inquantum mouet sensum est in tertia specie qualitatis. **C** Secundo potest considerari in voce vel in prolatione et hoc tripliciter vel prout mouet auditum. et sic est in tertia specie qualitatis sicut et alia obiecta sensuum vel prout continetur ad tempus mensurans hinc prolationem: et sic est quantitas continua: vel prout una pars succedit alteri discrete et separata. et sic est qualitas discreta. Ecce ergo quoniam diversitas modorum sumendi ipsum oratione causat diversitez specificas de ipsa. quare et ceterum. **C** Ad tertium argumentum de concedendo opinio p. p. et dicitur qd motus non est distinguendum a re mobilis vel ab illo qd per motum acquiritur. qd non est inconveniens qd ideum mouetur recte et circulariter: sicut dato qd trochus mouetur per lineam rectam et continue dum mouetur per illam etiam mouetur circulariter sicut communiter contingit in tractu per cordam. ponendo igitur distinctionem sicut in argumento ponebatur dico qd nullus

Secunda

motus rectus est motus circularis : et enī dicitur cōpns sperienz mouetur motu recto conceditur. et nego q̄ moueatur motu circulari: et cum dicitur motus est accidens in illo corpore cōcedo. igitur est circularis. **C**ūdūc potest duplicitate responderi p̄mo q̄ illa consequentia non valet. Iste motus subiectatur in corpore circulari igitur iste motus est circularis: sed bene sequitur igit̄ iste motus est ens circulare. si enī iste motus esset motus circularis iste motus est motus circularis quod est impossibile. **C**ūlter dicitur q̄ iste motus nec est circularis nec ens circulare et cū dicitur subiectatur in toto corpore sphericō cōcedit igitur est quid circulare: non valet argumentum. quia motus est accidens successivū et non figuratur ad figuraōē subiecti in quo fundatur: sicut etiam tempus non figuratur sphaere circulariter vel orbiculariter ad figuraōē p̄mō mobiliis cui inheret.

Sed hic iterum occurrit dubium vtrum in casu trochi motus rectus sit motus circularis. Ex quo idem simul et semel mouetur recte et circulariter. dicitur q̄ alius est motus rectus et alius circularis. Ita q̄ sunt duo motus coextensi in eodem mobili: sicut et alius est motus quo planeta mouet in centro et alius quo mouetur in epicyclo quorum quilibet fundatur in planeta sic duplicitate moto. **C**iterum occurrit dubium ponatur q̄ trochus circulariter moueatur in navi mota per lineaē rectam. et sequitur q̄ idem sit motus rectus et circularis. quia in eo non subicitur nisi unus motus. videlicet circularis. et tamen mouetur recte igitur et ceterum. **D**ico q̄ trochus recte et circulariter mouetur et duobus motibus mouetur uno de per se et proprio videlicet circulari. et alio communī motu mouetur qui non fundatur in ipso sed in navi et sic de per accidens mouetur. vnde non sequitur hoc mouetur motu tali vel tali igitur mouetur tali motu subiectato in ipso. quia anima mouetur ad motum corporis qui motus non sibi inheret sed precise cōpō: ideo dicitur de per accidens moueri. **E**x his sequitur. q̄ si sō: per trāsiret spaciū augmentari et alterari sed essent tres motus in eodem mobili subiectati. **S**imiliter si aliquid moueretur in navi in motu proprio gradu: vt tria ex opposito navis et ipsa navis moueretur gradu vt quatuor: conceendum esset q̄ illud moueretur gradu vt tria et moueretur gradu vt quatuor. qui adinuicem non cōmunicaret: et tamen non moueretur gradu vt septem: uno nullo gradu intensio: i gradu vt quatuor. quare et ceterum.

Amplius ad p̄incipale arguitur sic. Ista consequentia non valet. a. non est quantum igitur. a. non est continuum. et hic arguitur per regulam. igitur et ceterum. consequentia patet cum minor et maiorem probo et assigno aliquid corpus pedale longum et unum piramideale cuius conus terminetur ad medium punctū: deinde assigno unam lineam in alta in edictate terminataz ad eundem punctum ad quem terminatur conus illius piramidealis quod piramideale et linea vocentur. a. isto posito antecedens est verum et consequens falsum. igitur consequentia non valet. q̄ consequens sit falsum patet. nam partes. a. terminantur ad unum terminum communuez. s. punctum igitur. a. est continuum. **C**Et q̄ antecedens sit verum probatur. quia si. a. est quantus vel igitur est quantum continuum vel discretum proprie sumptum non discretum: quia partes terminantur ad unum terminum cōmune: nec continua. quia non linea nec superficies nec corpus: q̄ non linea patet. quia nullius linee superficies est pars: nec superficies per idem quia nullius superficieis linea est pars propter quā causam nec corpus poterit nominari. **S**ecundo arguitur sic. Ista consequentia non valet. illis habitus est dispositio igitur nullus habitus est habitus. et hic arguitur per regulam. igitur et ceterum. consequentia patet et antecedens probatur. pro utraq; parte p̄mo pro p̄mo ex definitionib; habitus et dispositio in p̄dica/ mēio capitulo de qualitate vbi dicitur q̄ habitus est quali-

Pars

tas de difficultate mobilis: dispositio vero de facilis mobilis modo certum est q̄ nulla qualitas de difficultate mobilis est qualitas de facili mobilis igitur nullus habitus est dispositio. et sic antecedens est verum et consequens falsum. vt patet igitur ista consequentia non valet. quod est p̄ma pars antecedentis. Et secunda probatur. quia si dispositio est superioris ad illum terminum habitus et cetera sunt partia. igitur arguit per regulam: p̄ma pars probatur antecedentis. na ut habetur in p̄nis omnis habitus est aliquo modo dispositus et non econtra. igitur et ceterum. nam omnis habitus est quo potēta potest exire in actu: igitur omnis habitus est quo potēta disponitur vel dispositio est ut possit extre in actu: quare omnis habitus est dispositio sue potētie et ceterum. **C**tertio arguit sic. ista consequentia non valet. sedere non est positio igitur sedere non est sedere. et hic arguitur per regulam. igitur et ceterum. consequentia tenet cum minor et maior est auctoris sex p̄incipiorū dicentis sedere et iaceere non sunt positiones sed denominations dicuntur ab aliis. et probatur ratione cum omne sedere sit substantia: q̄ est res sedens: sed nulla positio est substantia sed accidens ut suppono igitur nulla positio est sedere quare sequitur quod sedere non est positio. et sic antecedens est verum et consequens falsum: ut de se patet et ceterum.

Cad hec respondetur ad p̄mū concedēdo istam consequentiam. a. non est quantum igitur. a. non est quantum cōtinuum: et negando q̄. a. non sit quantum. quia dico q̄ est quantum discretum: et cum dicit partes illius terminant ad unum terminum cōmune: igitur est quantum continuum. hic distinguendū est de termino tertiū minante quia quidam terminat intrinsece quidam extrinsece. Ille terminat intrinsece qui est in terminato ut pars vel accidens eius ultra quam nihil illius contingit accipere sicut punctus respectu linea respectu superficie et superficies respectu corporis. Ille terminus terminat extrinsece qui non est in terminato inter quem et terminatum nulla est distantia sicut locus respectu locati et superficies parietis respectu medium in demo. dico ergo ad argumentum hic factum: q̄ si intelligatur de termino extrinseco. p̄ consequentiaz non valeat. si vero intelligatur de termino intrinseco sic negat antecedens. vnde partes piramidalis non terminantur intrinsece ad punctum pedalis sed ad punctum proprium qui est in ipso et idem est de linea ita q̄ ambo ad punctum pedale medium extrinsece et non intrinsece terminantur. **C**Ex quibus patet q̄ tria indivisibilia puncta sunt immediata non in eodem continuo sed in tribus et hec non est inconveniens. **C**Item sequitur q̄ piramideale et linea non se habent sicut contigua nec continua non contigua quia est aliquod medium inter puncta intrinsece terminantia: nec continua ut dictum est: quia non est idem terminus intrinsecus vtriusque sed bene extrinsecus.

Sed hic occurrit unum dubium vtrum linea plus distet a piramidalis terminata ad punctum pedalis q̄ si terminaretur ad punctum piramidalis. **C**ūdūc dicitur q̄ non plus distat. q̄ tunc non distaret ratione contiguationis: sed bene concedo q̄ iam distat per distantiam indivisibilem et punctalem. **E**x quo. n. inter linea et piramideale est medium sequitur statim q̄ sit distantia: sed q̄ tale medium est indivisibile et distantia est indivisibilis nec hoc est inconveniens: sicut nec est inconveniens q̄ sint puncta instantia et huiusmodi indivisibilia in rerum natura. p̄ ergo q̄ aliqua duo distant et infinite mouere distant q̄ infinita distantia infinite parua distant vel dicatur q̄ non plus distat q̄ indivisibile additum divisibili non facit maius igitur nec distantiam maiorem nec minorem. **C**Iuxta predicta est notandum q̄ sicut non sequit. a. est quantum discretum igitur a. est ens vel aliquid proprie sumendo transcendens: sicut non sequitur. a. est quantum continuum igitur. a. est ens vel aliquid eodem modo sumptu probatur et signo una virga eius una medietas sit una et alia arida: quo assignato p̄ q̄ in ista virga sunt due forme substantiales totales quarum una cōmunicat esse et vivere reliqua vero p̄cise est:

fit ergo numerus erit. a. capiendo numerū pro rebus numeratis: tunc patet quod a. non est ens nec aliquid: quod nec substantia nec accidens sed scđe substantiae: et ita a. est quantum continuum quia a. est unum continuum quod partes a. terminantur ad unum terminum communem intrinsecum ut ad superficiem ad quam terminantur partes maius p̄me et corporis de genere quantitatis. patet ergo quomodo ex illis duabus formis sit unum continuum non tamen sit unum transcendens similiter illa uirga totalis est unum continuum non tamen est una substantia sed due. quare et ceterum. Ad secundum argumentum dico quod dispositio tripliciter sumitur. Primo modo ut genus ad habitum et sic non distinguitur ab habitu nisi sicut genus a sua specie et isto modo conceditur quod omnis habitus est dispositio et non contra. et isto modo non sumitur plus dispositio cum dicit ipsorum esse de facili mobilem. Secundo modo ut est eiusdem species cum habitu et sic differt ab eo secundum magis perfectum et minus perfectum; ut albedo intensa et albedo remissa. et isto modo dispositio potest fieri habitus sicut per potest fieri sener. et sic conceditur quod nullus habitus est dispositio nec isto modo iste terminus dispositio est superius ad habitum. et sic sumitur a phisico in predicamentis cum dicit quod secunda species qualitatis est habitus et dispositio. Tertio modo prout distinguitur species ab habitu. et isto modo est potest esse qualitas p̄me speciei cui conuenit secundum rationes proprie speciei ut de facili amittatur. quia habet causas transmutabiles: sicut sanitas et egritudo: habitus vero est qualitas secundum suam rationem quod non de facili transmutatur. quia habet causas immobiles sicut scientia et virtutes que habitus dicuntur. et isto modo habitus non est dispositio nec potest esse. quare et ceterum. Est tamen notandum ut prius aliquiliter tangebatur quod habitus potest esse in pluribus predicamentis. unde quedam sunt in quibus nihil cadit medium inter habitus et rem habitus sicut inter subjectum et quantitatem vel qualitez. et sic habitus potest esse tam in predicamento quantitatis quam qualitatis. quedam vero sunt in quibus est aliquid medium quod non est actio nec passio nec habens se per modum actionis vel passionis sic relatione: dicimus enim quod aliquis habet socium vel amicum. et isto modo habitus pertinet ad genus relationis. quedam vero sunt inter que est aliquid medium non quod sit actio nec passio sed se habens per modum actionis vel passionis. prius unum sit omnis vel tegens et aliud ornatum vel tectum et isto modo constituitur speciale predicamentum habitus de quo dicit philosophus quinto metaphysice quod inter habentem indumentum et ipsum indumentum cadit habitus medius. Ad tertium respondetur quod positio quinq̄ in modo sumitur primo pro altero membro obligationis dinoscendi et depositionem. Secundo dicitur positio singularis sententia alienus famosus in scientia. et sic sumitur philosophus in primo topicorum ubi dicit quod positio eracliti fuit contradictoria simul verificari. Tertio modo dicitur positio fundamentum alienus conclusionis in solutione positum et isto modo dicuntur responsales facere suas positionem. Quarto idem quod ordinatio partium in toto: ut positio in predicamentis capitulo de quantitate. ubi dicitur quod quedam quantitates constant ex partibus habentibus positionem. dico ergo positio nullo ilorum modorum facit predicamentum distinctum: ideo si positio aliquo istorum modorum in argumeto sumatur patet quod non arguitur per regulam et non mirum si consequentia non valet. Quinto positio idem est quod ordinatio partium in loco. et sic est speciale predicamentum et diffinitur ab auctore sex primorum sic. positio est quedam partium situs et generationis ordinatio. unde situs primo et principaliter nominat ordinacionem partium in toto et hoc per relationem ad locum dicitur et generationis ordinatio. i. ordo causatus a generatione. id est ab agente actio: sumitur enim large generatio. Ex quo patet quomodo positio que est in predicamento quantitatis que non dicit nisi ordinem partium in toto. dico ergo ad argu-

mentum quod si sumitur positio isto modo et pro accidente in re habente positionem. dico quod ista consequentia non valit. sedere non est positio igitur sedere non est sedere. sicut non sequitur pater non est relatio igitur pater non est pater. nec arguitur per regulam. quod sicut si pater non est inferius ad hanc relatio sed potius ad illum terminum relationum nec aliud quod concretum ad abstractum. Ita si sedere non est inferius ad hanc positio quod est abstractum sed potius ad hanc positionem vel situari licet ergo stare et sedere non sunt positiones tantum sensio et statio sunt positiones. quare et ceterum.

Incipit tractatus de veritate et falsitate propositionis.

Dicitur probandum sophismata et alias quodcumque enunciaciones diversi diversimo de vijs varijs antecedenter procedunt termini querentes eundem. Prima igitur via veritatem propositionis concludit ex quibusdam conclusionibus quarum prima est ista: Ad veritatem propositionis affirmativa requiritur subjectum et predicatum supponere pro eodem. probatur nam in propositione affirmativa copula verbalis manet affirmata igitur significat subjectum et predicatum supponere pro eodem. Secunda conclusio ad veritatem propositionis negative sufficit et requiritur quod subjectum et predicatum non supponant pro eodem. Tertia conclusio. non ad veritatem cuiuslibet propositionis sufficit et requiritur quod sic sit sicut per illam significatur probatur. nam illa homo est animal significat non sicut est: igitur nec aliqua alia. consequentia tenet et antecedens probatur. quod si significat sicut est igitur significat qualitercumque est propter quod arguit per hoc quod si sicut confundit confuse distributio: falsitas consequentis per hoc quod non significat taliter qualiter est deinde esse nec taliter qualiter est hominem currere. et sic de aliis. Quarta conclusio. ad veritatem propositionis requiritur quod ipsa significat taliter qualiter est et non significat aliquiliter aliter quam est. probatur nam si aliqua proposition significat taliter qualiter est et cum hoc significat aliter quam est ipsa est falsa: quia non ita est qualitercumque per ipsam significatur quod requiritur ad hoc quod aliqua proposition sit vera. Ex predictis hec via elicit quedam correlaria. Primus: omnis propositionis affirmativa significat se esse veram probatur. quia omnis propositionis affirmativa ratione copule verbalis significat illud pro quo supponit subjectum esse illud pro quo supponit predicatum. Secundum correlarium in omnibus propositione negative quando subjectum et predicatum non supponunt pro eodem propositio est vera et quando supponunt pro eodem propositionis est falsa. Tertium correlarium universaliter quilibet affirmativa de presenti cuius subjectum pro nullo supponit est falsa. patet quod ad veritatem affirmativa requiritur quod subjectum et predicatum supponant pro eodem: hec sunt dicta huius prime opinionis.

Contra hanc viam quod discordat iudicium meum dicit ad terminum principaliiter intentum: ponit alias conclusiones. Prima est ista aliqua est propositionis affirmativa cuius non subjectum et predicatum supponunt pro eodem: huius conclusionis veritas elicetur ex qualibet propositione non habente extrema: sicut pater de consequente huius codicitionis. Si soror currit monetur et de secunda parte huius copulativa ait: est homo et econverso. Sed forte dicitur quod illud dictum debet intelligi de propositione habente extrema. Ad huc iste intellectus est falsus nam ista propositionis est vera et affirmativa populus est populus: et tamen subjectum et predicatum non supponunt pro eodem. et hec similiter soror et plato sunt homines et tamen extrema non supponunt pro eodem eo quod non supponunt pro aliquo sed bene pro aliis. Ex his sequitur correlarie contra primas conclusiones huius vie quod aliqua est negativa falsa. et tamen subjectum et predicatum non supponunt pro eodem. patet de contradicitoribus propositionibus propositarum. Item non sequitur in pro-

positio affirmativa copula p̄ncipalis manet affirmata sicut significat subiectum et p̄dicatum supponit et pro eodē. Secunda conclusio licet aliqua p̄positio vera significet sicut est: nō tamen significat qualitercūq; est: ut p̄z, et tamē significat sicut est. probatur. Nam ita est sicut per ipsam significatur igit̄ ipsa significat sicut est. consequentia patet. q; non videt magis distribuere si sicut q; si ita. antecedēs vero concedit predicta opinio se p̄issime et in pluribus locis: ut p̄z suam logyaz intuentur: nec est verum q; semper si sicut distribuat sicut fuit ostensum in p̄ma parte capitulo de gradu positivo. Tertia cōclusio. aliqua est p̄positio vera et necessaria que tamen significat aliter q; est patz de illa homo est animal que significat hominem esse asinū sicut in p̄ncipio p̄me partis est clare deductum. Item hec ē vera dēns est vel homo est asinus: que etiam significat alter q; est: eo q; significat hominem esse asinū: probatur. Nam ipsa significat deum esse igit̄ et hominem esse asinū p̄z consequentia. quia non plus cōcurrunt illa dēns est ad cōstitutionem illius disjuncti q; illa homo est asinus. Confirmatur. nam si illa homo est asinū esset necessaria dato q; cetera essent sicut nunc illa disjunctina significaret hominem esse asinū: sed idem esset ad hoc significatus p̄marū tuc q; est nunc. igit̄ et nunc idēz significat. Et si diceretur q; nec significat deum esse nec hominem esse asinū: hoc nō videtur possibile ex quo significat deum esse vel hominem esse asinū. Item ista disjunctina reddit̄ vera ratione partis vere quomodo igit̄ non significabit significatum partis vere. Itē intellectus non potest ferri super illam disjunctinam nisi p̄us feratur in p̄mā partem igit̄ non potest significare sūmū adequatum significatum nisi p̄us significet significatum p̄me partis et c. Quarta conclusio non omnis p̄positio affirmativa significat se esse veram. Nam ista est vera homo est animal et nō significat se esse veram. igit̄ et c. consequentia p̄z cum maiori et minorē probō. illa p̄positio nō significat oīqd significatus nisi ex cōpositione strarū partium: sed nulla pars illius propositionis significat illam p̄positionem igit̄ illa tota propositionis non significat seipsam p̄ponem esse veraz. Ex quo sequitur contra eandem opiniones q; nō omnis p̄positio affirmativa significat q; subiectum et p̄dicatum p̄o eodez aut pro eisdem supponit: nec omnis p̄positio negativa significat q; nō p̄o eodem vel pro eisdem supponit patet ex conclusione. Quinta conclusio. aliqua est p̄positio negativa vera et tamen subiectum et p̄dicatum supponit p̄ eodem. p̄z de ista antēp̄us non est antechristus. ipsa enī est vera ut p̄z. et tamen subiectum et p̄dicatum supponit p̄o eodem q; pro antechristo. Itē concedit q; aliqua est negativa falsa et tamen subiectum et p̄dicatum nō supponunt p̄o eodem p̄z de secunda parte huius copulatiue omnis homo non est animal et econtra et de ista populus nō est populus ut p̄mitus dicebatur. Sexta conclusio. admissō q; ille terminus chymera pro nullo nec p̄o aliquibus possit supponere aliqua est p̄positio de presenti vera cuius subiectum pro nullo nec p̄o aliquibus supponit patz de talibus chymera intelligit chymera est oppinabilis. Ultima conclusio. contra eandem positiones est ista p̄natio alienius termini ex natura rei nō tollit pro eodez suppositionem eiusdem: volo dicere q; licet significatus illius termini chymera non sit in rerū natura nec possit esse adhuc iste terminus chymera in ista p̄positio chymera est chymera vel in ista chymera intelligit pro aliquo supponit: q; pro chymera. probatur. nam si significatum illius termini esset a parte rei in tali p̄positio iste terminus chymera pro aliquo supponeret: sed tunc iste terminus chymera nō aliter se haberet q; nunc. igit̄ et nunc pro eodem supponit. Secundo iste terminus chymera in p̄dicta p̄positione supponit determinate fin dnas regulas huius vie: igit̄ pro aliquo aut pro aliquibus determinate supponit. consequentia patet. quia nō videtur imaginabile oppositum cōtradictiorum consequentis cōz antecedente. Tertio in ista p̄positione antēp̄us est antechristus subiectum sup-

ponit pro aliquo et pro aliquo supponit igit̄ similiter in illa chymera est chymera. cōsequentia p̄z. quia sicut significatum vnius nō est ex parte rei nec ita alterius. antecedens pbatur. et sumo hanc copulatiua: antēp̄us est antechristus et ille non erit: et quero utrum li antechristus supponat p̄ antechristo vel non: si sic habet intentus. Si non: sequit̄ p̄ secunda pars illius copulatiue est vera. p̄z consequentia. q; quelbet negativa cuius subiectum p̄o nullo supponit est vera fin istam viam. et sic est in p̄posito: q; si antecedēs pro nullo: nec relatum ut dicit eadem opinio. igit̄ et c. Quarto arguit sic. in ista chymera est futura: subiectus p̄o aliquo supponit igit̄ positio illa falsa. consequentia t̄z et antecedens probat. nam in tali p̄positione subiectum ampliatur pro eo qd erit igit̄ supponit p̄o eo qd erit. consequentia tenet. ab inferiori ad superiori superius cum omnib⁹ requisitis. et antecedens p̄z per auctores huius vie ponentes realiter q; copula existente de p̄fili p̄dicato vero existēte de futuro subiectum amplias pro eo quod erit. Quinto arguitur sic. in ista p̄positio chymera erit alba. subiectum p̄o aliquo supponit igit̄ positio falsa. consequentia p̄z et antecedens pbatur. Nam illius propositionis p̄dicatus appellat suam formam igit̄ subiectum p̄o aliquo supponit. antecedens p̄z per ipsos realiter p̄cedentes q; in omni p̄positione de futuro p̄edicatum sequens verbū appellat suam formam: et consequentia p̄z per eosdem eandem regulam declarantes. i. inquisunt ipsi in eadem forma erit aliquando verificabile in p̄pone de presenti de pronomie demonstrante illud pro quo supponit subiectum illius p̄positionis de futuro. quare et sicut ergo hec positio habet concedere q; li chymera aliquid significat ita et q; pro aliquo si p̄ponit: non enim magis est ampliatum illud verbum significat q; illud verbum supponit sicut ostensum fuit in p̄ma parte circa p̄nū rbi hec materia diffusius declarat obsecções h̄ me factas clare solvendo. quare et c. Secunda via ponit vnicam conclusionem que est ista in forma. Si hec p̄positio vel ista qua cunq; demonstrata significat precise sicut est hec p̄positio est vera. quā probat sic. Si hec p̄positio significat precise sicut est hec p̄positio non significat sicut non est. p̄z consequentia ab exposito ad expōnes ipsius: et ultra si hec p̄positio significat sicut est et hec p̄positio nō significat sicut nō est hec p̄positio est et hec p̄positio nō est falsa: et sequitur ultra igit̄ hec p̄positio est vera igit̄ a p̄mo ad ultimum si hec p̄positio significat sicut est igit̄ hec p̄positio est vera. quare et c. Contra istam viam pono duas conclusiones. p̄ma nam si. a. p̄positio significat precise sicut est a. p̄positio ē vera hec cōclusio deimōstrata est in p̄ma parte capitulo de exclusiis rbi assignatur modus expōendi p̄ponem exclusivaz teriti ordinis. Sed quia forte illa expōsitione non esset grata huic vie iam sūmū propriam expōsitionem meaz: consequētiam probabo alteram consequenter destituz: et pono q; a. si illa p̄positio homo est asinus que soli sor. obiciatur et non apprehendat per ipsam nisi hominem esse animal vel aliud verum sic q; nullum falsum. Isto posito p̄z q; a. est p̄positio et tamen significat precise sicut est. q; significat sicut est ut p̄z et nō significat sicut nō est qd probō. Sor. nō apprehendit per ipsaz sicut nō est et ipsa nulli alteri significat igit̄ non significat sicut nō est. consequentia p̄z. q; significare ē representare virtutē cognitivē. antecedēs vero ponit casus. Secdo arguitur: hec p̄positio homo est asinus significat precise sicut est et tamen est falsa: ut p̄z. igit̄ et c. cōsequētia p̄z cuī mino: et maiorem p̄bo. ex eo q; quellibet p̄opō cuiuslibet sue partis significatum significat. Non enim est imaginabile q; significaret significatum totius et nō significata partitum. Nullus enim sane mentis diceret q; iste homo est animal significat hominem esse animal et non significaret hominem: et animal: est enim primo signum sui secundario vero cuiuscēdēz sue partis significati. Ex predictis rationibus patet q; neutra illarum consequentiāz

vñ qua arguit predicta via suam conclusiones. stat enī q̄ p̄ecise non teneatur exclusive. & sic non arguitur ab exposita ad exponentes ipsius. dato etiam q̄ teneatur exclusive scđa consequentia non valit. quia stat propositionē illam non significare adequat in suum significatum sed aliquod secundarium sūm q̄ ratio p̄ima ostendit. Secūda conclusio est ista. Nam si. a. p̄positio est vera significat p̄ecise sicut est. p̄z quia stat q̄. a. sit p̄positio sacre scripture convertible cum una renata a spiritu sancto & clausa in libro nulli significans. aut suum significatum alicui representans. igitur &c. Nec est dicendum sicut alias audiūt q̄ si. a. p̄positio est vera significat ipsa suum significatum intellectui diuino quia nulla res creata representat se aut suum significatum intellectui diuino sed sola essentia diuina que est species intelligibilis representativa sui & cuiuslibet alterius citra se significat intellectui diuino p̄positionē illaz & suum significatum. Secundo arguit sic. aliqua est negativa de presenti vera & aliqua de p̄terito & futuro vera quarum nulla p̄mo sicut est significat. igitur &c. antecedens probatur & p̄mo de negativa. quia si aliqua esset maxime videt esse ista nulla chymera est q̄ est vera vt p̄z. q̄ autem non significet sicut est p̄mo. probatur quia si nulla chymera est significat p̄mo sicut est & ipsa p̄mo significat q̄ nulla chymera est. igitur ita est q̄ nulla chymera est. consequens est falsum. igitur & antecedens falsitas consequentis probatur. Nam q̄ nulla chymera est nō est aliquid nec aliqua litter nec aliqua. qd̄ probatur sic. quia si nullam chymera est esse esset aliquid aliqua vel aliqualiter & nullam chymera est non est p̄mū simpliciter igitur nullam chymera est habet cām: sed nulla est causa ppter quā est q̄ nulla chymera est. igitur non est ita q̄ nulla chymera est. consequētia p̄z cum maiori & minore in p̄bo. Nam nullam chymera est non est causa quare est q̄ nulla chymera est nec est aliqua alia causa positiva. igitur nulla est causa quare est nullaz chymera est. antecedens probatur p̄o vtraz parte & p̄mo p̄o p̄ima: q̄ non sequitur nulla chymera est. igitur ita est q̄ nulla chymera est: p̄mo quia ex negativa non pregnante non sequitur affirmativa sine termino modali. secūdo quia oppositum consequentis est imaginabile cuz antecedente probatur. nam si nihil nec aliqualiter esset nulla chymera esset & si nihil nec aliqualiter esset non esset nullam chymera esse quod est oppositū consequentis. igitur &c. Secunda pars illius antecedentis probatur. vñ q̄ nulla est causa positiva quare est q̄ nulla chymera est. quia non est aliqualiter iū re quin taliter non existat sicut omnino nulla chymera esset: qualiter nunc nulla chymera esset igitur nihil est causa positiva quare est q̄ nulla chymera est. Confirmatur nam nō est ratio quare aliquid est causa q̄ nulla chymera est: quin qd̄libet & qualitercumq̄ sit cā quare est q̄ nulla chymera est: consequens est falsus: quia nec homo nec hominem esse est cā quare est q̄ nulla chymera est: cu in causa & causatum adiuvicem p̄portionē modo hominem esse & nullam chymera esse nō possunt adiuvicē p̄portionari. Tertio p̄ncipaliter. si aliquid vel aliqualiter est nullam chymera est & nō est maior ratio de uno q̄ de alio igitur quodlibet vel qualitercumq̄ est nullam chymera est sed contingens est aliquid vel aliqualiter esse: igitur contingens est nullam chymera est qd̄ tam non conceditur quia necessarium est nullam chymera est. Quarto si est nullam chymera est. veleste esse inherentie vel esse per se: nō p̄mo modo quia uno existente omnino: nulla chymera esset nec nulla chymera est igitur in nullo est subiective. q̄ si in aliquo est subiective igitur & in quolibet est subiective q̄ nulla chymera est. consequens est falsum. quia tunc unum accidentis migraret de subiecto in subiectum. qd̄ est contra philosophos de generatione & permanentiis esset subiective in impermanentioribz: quia necessarium in contingentibz quod est similiter impossibile. Si autem nullam chymera est est esse per se ita q̄ nō in aliquo sed quoctūz alio existente adhuc nulla chymera est. igitur nullam chymera est p̄mū simplici

ter cum non presupponit alterius esse. Quarto si nullam chymera est sequitur q̄ tu differs a nullam chymera est: consequens falsum: quia differentia nō cadit nisi inter extrema positiva: modo nullaz chymera est esse non est ens positivum cum nō sit substantia nec accidens ut probatum est: sed consequentia probatur. quia tu es & nullam chymera est est & tu non es nullam chymera est: consequentia patet ab exponentibus ad expositum: sed tertia pars probatur. q̄ si tu es nullam chymera est igitur nullam chymera est esse est tu: per conversionem simplicē. igitur nullam chymera est esse est substantia qd̄ est contra omnes supposita materialia sustinentes. Confirmatis formis hucusq; factis probandum est q̄ non est sicut p̄positio de p̄terito vel de futuro vera significat p̄mo: cuius p̄positionis subiecto non correspondet significatum q̄ sit aliquid vel aliqualiter a parte rei cuiusmodi sunt iste. Adā sūt: antechristus erit. sicut enim non stat deum esse sine deo: nec te esse sine te: ita non stat adam fuisse sine adam: sed adam non est igitur adam fuisse non est. Secundo subductis omnibus absolute adeo & hac p̄positione adam sūt cum suis partibus sic significando adhuc hec p̄positio esset vera significatio p̄mo adam fuisse: sed tunc adam fuisse non esset igitur per idem nec nunc. ex quo adam non est. Tertio deus esse est deus & sor. esse est sor. igitur si adam fuisse est. adā fuisse est adam p̄teritus. consequens est falsum. quia nihil nec aliqualiter est adam p̄teritus. Et ita potest argui de illa antechristus erit & de illa negativa vel de qualiter negativa vera reducendo omnia p̄p̄a argumenta quibus probatur non esse q̄ nulla chymera est. Pro solutione quasi omnium istorum argumentorum dicunt communiter doctores ordinis mei q̄ nullam chymera est non est aliquid nec aliqua sed aliqualiter: nec p̄mū simpliciter nec aliquid fluens ab ipso: non causa nec causatus non dependens nec independens: nec ens per se nec ens in alio. & sic multa que non solum veritati & dictis doctrinam approbat: sed repugnant verum & imaginationi sicut inferens ostendit ubi de significato p̄ponit ager. Erta via econuerso ponit illaz conclusiones. Si p̄cise sicut est significat hec p̄positio vel illa quacumq; demonstrata illa p̄positio est vera probatur. Nam si p̄cise sicut est significat. a. p̄positio: sicut est significat. a. p̄positio igitur. a. p̄positio est vera. consequētia p̄ma patet ab exposito ad suas exponentes: secunda consequentia probat. q̄ ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedens. sequit enim. a. p̄positio est falsa. igitur aliter q̄ est. ita significat. quare &c. Contra istam conclusionem arguit unus magister multipliciter & p̄mo sic. p̄cise sicut est significat. a. p̄positio falsa igitur non si p̄cise sicut est significat hec p̄positio hec p̄p̄ est vera: patet consequentia & antecedens probatur. & sit. a. ista p̄positio deus est auctor: tunc sic: p̄cise sicut est significans est. a. p̄positio falsa. igitur p̄cise sicut est significat. a. p̄positio. probatur consequentia p̄cise sicut est significans est. a. p̄positio falsa. igitur sicut est significans est. a. p̄positio falsa. & non sicut non est significans est p̄positio falsa: patet consequentia ab exposito ad eius exponentes. & sequit ultra igitur sicut est significat. a. p̄positio falsa & non sicut nō est significans. a. p̄positio falsa: qd̄ sic probatur. q̄ ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedens. Nam sequitur sicut non est significans. a. p̄positio falsa. igitur sicut nō est significans est. a. p̄positio falsa. de alia parte patet. patet igitur p̄ma. antecedens probat sic. a. p̄positio falsa est p̄cise sicut est significans igitur p̄cise sicut est significans est. a. p̄p̄ falsa. consequentia p̄z per conversionē simplicē. Confirmatur ideo sic. in quacumq; indefinita affirmativa denotatur p̄dicatus particulariter dici de subiecto sic q̄ subiecti & predicatori sit eadem suppositio & equalis seu convertible p̄cise. igitur si ponitur unus terminus pro subiecto sine aliis non